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ABSTRAKT

Cílem předložené práce bylo ve shodě se zadáním představit jednotlivá překladatelská

řešení českých přivlastňovacích zájmen v literárních překladech do japonštiny. V první části

práce byla obecně srovnána slovnědruhová kategorie zájmen v češtině a japonštině. Ve druhé

části byly prezentovány výsledky analýzy překladových textů do japonštiny, dílčí četnosti

překladových řešení všech českých osobních přivlastňovacích zájmen ve všech osobách a

obou číslech vyjádřené v procentech.

Překladovými texty, na kterých bylo předchozí zkoumáno, byly literární díla Válka

s Mloky a Žert. V textech byly nejdříve vyhledány české věty obsahující přivlastňovací

zájmeno a poté ekvivalentní věty v japonském překladu. Z knihy Válka s Mloky byla vybrána

jedna stovka výskytů a z knihy Žert dvě stovky. Poté byly výskyty daných zájmen a jejich

překladů vyhodnoceny.

Ve shodě s očekáváním se prokázalo, že japonština patří mezi jazyky, které vynechávají

zájmena a to i v kontextech, kdy odkazují na mluvnickou osobu jako na vlastníka objektu

(obecně). I přes to byla výsledná celková i dílčí četnost překladatelských řešení vyšší než

v původním japonském textu, na kterém byly výsledky ověřeny. Tento výsledek je zde

odůvodněn specifickým charakterem překladové japonštiny.

Klíčová slova: čeština, japonština, osobní přivlastňovací zájmena

ABSTRACT

The goal of the following thesis was to present respective renditions of the Czech

possessive pronouns in the literary translations into Japanese as assigned. In the first part of

this thesis is located a general introduction and comparison of word class of possessive

pronouns in both languages. In the later part are located the results of the analyses of the

literary translations into Japanese, respective frequencies of usage of individual translations

for each grammatical person and both grammatical numbers of Czech possessive pronouns,

all expressed in percentage.

For the purposes of this thesis books War with the Newts and The Joke were chosen.

Prior to any analyses sentences containing possessive pronouns and its respective renditions

were chosen in the Czech original and Japanese translated texts. This method was applied on

one hundred sentences from the book War with the Newts and on two hundred sentences from

the book The Joke. After this were the sentences analysed.

As expected Japanese proved to be one of the languages in which pronouns are omitted,

even if they indicate the possessor of something (generally speaking). Even though, the

general as well as individual rates of respective renditions were higher, than in the original

Japanese texts on which the results were verified. This discrepancy is caused most probably

by specific nature of Japanese language traditionally used in translations.

Key words: Czech language, Japanese language, possessive pronouns

Poznámky

V celém textu této práce je pro přepis japonštiny užíváno české transkripce. Japonská

jména se uvádí podle českého úzu v pořadí křestní jméno, příjmení.

Všechny překladové citace anglických a japonských textů jsou dílem autorky této práce s

výjimkou korpusových vět, které jsou uváděny v původním knižním znění.

Internetové zdroje budou v této práci citovány uvedením názvu portálu a data, kdy byly

aktuální bez dalších specifikací.
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Úvod

Japonština a čeština jsou bezpochyby velmi vzdálenými jazyky. Zatímco čeština je

flektivní jazyk, japonština je ve velké míře aglutinační. K zápisu češtiny se užívá latinka,

zatímco k zápisu japonštiny čínských znaků a dvou hláskových abeced. Z historického

hlediska nelze mezi těmito dvěma jazyky hovořit o jakýchkoli interakcích nebo ovlivňování.

Je tedy vůbec možné jakkoli porovnávat tyto dva jazyky? Ano, je. I přes dílčí rozdíly totiž

všechny jazyky světa disponují podobným souborem slovnědruhových tříd.

Tématem této práce je „Vyjádření českých přivlastňovacích zájmen v literárních

překladech z češtiny do japonštiny“. V duchu jejího zadání se bude práce dělit na dvě části.

První, teoretická část práce se bude věnovat srovnání slovnědruhové kategorie zájmen

v češtině a japonštině včetně stručného úvodu k dělení slovních druhů v těchto jazycích. Na

konci teoretické části se bude nacházet stručné porovnání slovnědruhové kategorie

podstatných jmen a zájmen v japonštině.

Ve druhé, praktické části budou prezentovány výsledky analýzy korpusu, který je k této

práci přiložen v příloze 2. Více o korpusu a způsobu jeho analýzy v kapitole 2.1. Metodologie.

V této části budou dále představeny jednotlivé četnosti zastoupení překladatelských řešení pro

všechna česká přivlastňovací zájmena v každé osobě a v obou číslech. Poté zde budou

prezentována dílčí procentuální zastoupení přeložených českých osobních přivlastňovacích

zájmen podle jejich mluvnických osob a životnosti. Dále, kolik procent českých osobních

přivlastňovacích zájmen bylo přeloženo do japonštiny v závislosti na jejich pádech v češtině.

V neposlední řadě zde bude porovnán výskyt ekvivalentních prostředků k českým

přivlastňovacím zájmenům v japonských překladových textech oproti jejich zastoupení

v japonském původním textu. V praktické části bude při prezentaci výsledků analýzy korpusu

postupováno od obecných k dílčím zjištěním. Všechny hodnoty v této části budou vyjádřeny

v procentech, pro absolutní číselné hodnoty viz přílohu 3.

Ve Světovém atlasu jazyků
1

je japonština označena jako jazyk, v němž se ze

zdvořilostních důvodů vypouští zájmena. To, zda je tento výrok správný i v případě osobních

přivlastňovacích zájmen, bude jednou z dílčích otázek, které si tato práce pokládá. Tato

otázka bude zodpovězena v závěru práce.

1
http/wals.info, 13.7.2013
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V závěru práce budou zrekapitulovány výsledky analýzy korpusu, popsána a odůvodněna

procentuálně nejčetnější překladatelská řešení jednotlivých českých přivlastňovacích zájmen

ve všech rodech a obou číslech, a stejně tak i ostatní dílčí zjištění z praktické části. Dále bude

zodpovězena otázka formulovaná výše, tedy zda jsou japonská zájmena vypouštěna i

v kontextech, kdy mají ve větě (zejména ve vazbě s pádovou partikulí no) přivlastňovací

funkci. Nakonec zde bude porovnán procentuální výskyt ekvivalentních výrazů k českým

osobním přivlastňovacím zájmenům v překladových textech a v původním japonském textu a

formulována krátká úvaha nad samotným charakterem překladové japonštiny a nad tím, zdali

a jakým způsobem její charakter ovlivnil výsledky této práce.

V kapitolách zabývajících se českými zájmeny bylo nejčastěji čerpáno z knih Mluvnice

češtiny 2 a Mluvnice současné češtiny. V kapitolách zabývajících se japonskými zájmeny

bylo nejčastěji čerpáno z knih Nihongo bunpó a Nihongo bunpó keitairon. Kompletní seznam

použité literatury se nachází na konci práce a kompletní seznam zkratek je na str. 43.

Na konci práce je veden seznam použité literatury, po něm seznam zkratek, seznam

příloh a přílohy samotné.
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Teoretická část

1.1. Slovně-druhové třídy v češtině a japonštině

Srovnání zájmen v češtině a japonštině je bez obecnější znalosti slovnědruhových tříd

obtížné. Proto budou v této kapitole ve stručnosti představeny jak slovnědruhové třídy v obou

jazycích, tak kritéria, podle kterých se slovní druhy v těchto jazycích vydělují.

1.1.1. Slovně-druhové třídy v češtině

Rozlišování slovních druhů v češtině vychází z dlouhé tradice začínající ve starověku
2
.

Ta klade důraz na určitá klasifikační kritéria, zatímco jiná zůstávají upozaděna, proto se může

v jistých kontextech zdát naše třídění slovních druhů nedokonalé
3
. Slovní druhy se dělí v prvé

řadě na základě jejich morfologie (tvarosloví) na ohebné a neohebné, podle toho, zda přibírají

gramatické afixy (přípony), či nikoli (ERHART str. 108). Poté jsou aplikována obsahově-

sémantická a syntakticko-funkční klasifikační kritéria. Například zájmena jsou v českém

třídění nezákladním slovním druhem, spadajícím do kategorie druhů nástavbových. Slovní

druhy, které se postupnou aplikací předchozího v české mluvnické tradici vydělují
4

,

objektivně představují různé jazykové kvality; u každého z nich vystupuje do popředí jiný

klasifikační rys. Z toho plyne, že potíže spojené s hledáním vhodných klasifikačních kritérií

nespočívají v nedostatečnosti lingvistické teorie, ale v podstatě jazyka samého (MLUVNICE

str. 15). Jinými slovy, slovní druhy nejsou v češtině a ani v jiných jazycích v žádném případě

izolovanými a neprostupnými třídami slov.

V každém jazyce jsou ovšem při dělení slovních druhů upřednostňována jiná


[…]


vazbě s partikulí no není zcela univerzální, pro jeho časté užití v neutrálních kontextech a

zejména studenty japonštiny působí v kontextu překladové literatury jako vhodné

překladatelské řešení. Oproti očekávání bylo české zájmeno náš nejčastěji přeloženo pomocí

výrazu wareware ve vazbě s partikulí no (29%). Nepřeloženo bylo ve 35% a překladatelské

řešení pomocí zájmena watšitači ve vazbě s partikulí no se vyskytlo v 18% výskytů. Vysoký

podíl překladu pomocí zájmena wareware lze přičíst charakteru literárních textů, ve kterých

české zájmeno nejčastěji zastupovalo hromadného mluvčího, který hovořil za velkou skupinu

lidí, nejčastěji národ. Proto bylo jako překladatelské řešení voleno zájmeno wareware, které je

v japonštině důraznější a má širší význam než zájmeno watašitači.

Zájmeno tvůj bylo ve všech svých výskytech přeloženo japonským zájmenem anata ve

vazbě s partikulí no, ovšem četnost jeho výskytu byla velmi nízká, proto tento výsledek

nemůže být pokládán za reprezentativní. České zájmeno váš, bylo oproti očekávání nejčastěji

nahrazeno japonským zájmenem šokun (38%) ve vazbě s partikulí no, nepřeloženo bylo

v 19% svých výskytů. Překladatelské řešení pomocí japonského zájmena anatatači ve vazbě

s partikulí no se v korpusových větách vůbec nevyskytlo. Důvodem vysokého výskytu

zájmena šokun ve vazbě s partikulí no je ten, že většina vět, ve kterých se zájmeno vyskytlo,

byla přeformulována do přímé řeči, ve které se tohoto zájmena často užívá jako oslovení

skupiny posluchačů na stejné nebo nižší spolenské úrovni jako mluvčí.

Zájmena jeho, její a jejich měla být nejčastěji nahrazena zájmeny kare ve vazbě

s partikulí no, kanodžo ve vazbě s partikulí no, karera ve vazbě s partikulí no, kanodžora ve

vazbě s partikulí no. V singulárových tvarech se tento předpoklad vyplnil s procentuálním

zastoupením pro jednotlivá zájmena 29%, 25%. Nepřeloženo bylo v singulárových tvarech

shodně 60% výskytů u každého českého zájmena. V plurálu bylo 41% českých zájmen

nepřeloženo a největší podíl překladatelských řešení mělo japonské zájmeno karera ve vazbě
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s partikulí no (33%). Plurálový tvar zájmena jejich pro skupinu žen kanodžora ve vazbě

s partikulí no se v korpusu nevyskytnul.

Zvratné zájmeno svůj bylo podle očekávání v první osobě nejčastěji nahrazeno

japonským zájmenem džibun ve vazbě s partikulí no (39%), nepřeloženo bylo v 31% svých

výskytů. Ve druhé osobě bylo zvratné zájmeno svůj ve všech výskytech přeloženo pomocí

japonského ekvivalentního zájmena džibun ve vazbě s partikulí no, avšak v korpusu byl

výskyt tohoto zájmena ve druhé osobě velmi omezen, a proto není tento podíl reprezentativní.

Ve třetí osobě bylo české zvratné zájmeno svůj nejčastěji přeloženo, stejně jako v předchozích

dvou osobách, zájmenem džibun ve vazbě s partikulí no (14% výskytů), podíl nepřeložených

výskytů činil 54%. To, že bylo zájmeno svůj ve třetí sobě přeloženo zájmenem džibun ve

vazbě s partikulí no jen ve 14% jeho výskytů, je možné vysvětlit velkou rozkolísaností, která

se v překladatelských řešeních objevila. Tato rozkolísanost byla s největší pravděpodobností

způsobena stylizací japonského překladového textu.

V Kapitole 2.2.8. byla představena četnost překladatelských řešení českých osobních

přivlastňovacích zájmen podle jejich mluvnických pádů v češtině. Nejvyšší četnost

překladatelských řešení byla zaznamenána u nepřímých pádů (genitiv, dativ, instrumentál,

lokál) přičemž absolutně nejvyšší četnost byla zaznamenána v dativu, kdy bylo přeloženo

88% výskytů zájmen v tomto pádě. Dativu se v češtině užívá k vyjádření adresáta ve větách

s dvěma předměty (dát něco někomu), v podobných větných konstrukcích je nutné i

v japonštině specifikovat adresáta a tímto způsobem lze vysvětlit vysokou četnost

překladatelských řešení v tomto pádě.

Na konci praktické části této práce bylo prezentováno krátké srovnání výskytu

překladatelských řešení českých zájmen oproti výskytu deiktických slov s přivlastňovacím

významem v původním japonském textu (kapitola 2.3). V překladových textech se

vyskytovalo 62% překladatelských řešení českých přivlastňovacích zájmen, zatímco

v původním japonském textu se vyskytlo 43% deiktických výrazů s přivlastňovacím

významem ze 100% v českém překladu tohoto textu. Rozdíl tedy činil 19%. Možnou příčinou,

proč se mezi průvodním textem a textem překladovým vyskytl takto velký rozdíl ve výskytu

deiktických výrazů, může být charakter samotné překladové japonštiny, která jak je obecně

známo, nedosahuje v mnohých ohledech literárních kvalit původní japonštiny a je

charakteristická mimo jiné právě zvýšeným výskytem zájmen a tedy i deiktických výrazů

s příznakem přivlastňování.
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Z výše popsaného tedy plyne, že téma této práce „Překladatelská řešení českých

přivlastňovacích zájmena v literárních překladech do japonštiny“ je mnohem širší a závisí na

více jazykových proměnných, než by se mohlo zdát. Jelikož nebylo možné všechny tyto

proměnné v této práci v plném rozsahu obsáhnout, doporučme na tomto místě jejich další a

podrobnější výzkum.
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