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Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 4

Logická stavba práce (6 b) 4

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 4

Stylistická úroveň (4 b) 2

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 17

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: velmi dobře

Práce v zásadě postupuje podle zadání.
V obecné části je podrobně popsána problematika slovnědruhového zařazení

zájmen, klasifikace zájmen a jejich základní vlastnosti v obou jazycích. V úvodu praktické
části jsou stanoveny hypotézy, které jsou na základě excerpovaných výskytů
verifikovány, respektive vyvráceny. Excerpce je relativně rozsáhlá a popis jednotlivých
překladatelských řešení je vyčerpávající. Navíc je přidán kontrolní vzorek originálního
japonského literárního textu s překladem do češtiny a četnost výskytu přivlastňovacích
zájmen v překladech do japonštiny je porovnána s jejich výskytem v přirozeném,
autentickém textu. V závěrečné části jsou vyhodnoceny stanovené hypotézy a je správně
poukázáno na specifika japonštiny používané v překladech.

Bodové hodnocení práce bylo sníženo především v kategoriích „hloubka přístupu
k tématu“ a „logická stavba textu“, a to hlavně z důvodu velké popisnosti práce v její
teoretické i praktické části. Teoretická část také není jasně organicky spojena
s praktickou částí a není ani zcela zřejmá její souvislost s formulovanými hypotézami. U
některých zobecňujících soudů chybí odpovídající argumentace a v okrajových
případech (např. slovnědruhové dělení dle Tokiedy) se vyskytují faktické
nepřesnosti.
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